

Jahresabschluss

zum 31. Dezember 2019



der
Sitz

Sparkasse Germersheim-Kandel
Kandel

eingetragen beim
Amtsgericht
Handelsregister-Nr.

Landau
HRA 21278

	EUR	EUR	EUR	31.12.2018 TEUR
1. Barreserve				
a) Kassenbestand		13.289.147,23		11.024
b) Guthaben bei der Deutschen Bundesbank		113.640.316,86		93.414
			126.929.464,09	104.438
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei der Deutschen Bundesbank zugelassen sind				
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen		0,00		0
b) Wechsel		0,00		0
			0,00	0
3. Forderungen an Kreditinstitute				
a) täglich fällig		1.597.944,91		2.092
b) andere Forderungen		30.027.338,99		10.651
			31.625.283,90	12.743
4. Forderungen an Kunden			1.297.071.365,87	1.234.928
darunter:				
durch Grundpfandrechte gesichert	578.778.333,73	EUR		(567.315)
Kommunalkredite	76.224.455,23	EUR		(69.701)
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere				
a) Geldmarktpapiere				
aa) von öffentlichen Emittenten		0,00		0
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00	EUR		(0)
ab) von anderen Emittenten		0,00		0
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00	EUR		(0)
			0,00	0
b) Anleihen und Schuldverschreibungen				
ba) von öffentlichen Emittenten		49.151.718,41		39.656
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	44.758.303,54	EUR		(39.656)
bb) von anderen Emittenten		313.467.320,91		329.041
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	189.325.249,41	EUR		(299.079)
			362.619.039,32	368.696
c) eigene Schuldverschreibungen		0,00		0
Nennbetrag	0,00	EUR		(0)
			362.619.039,32	368.696
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere				
6a. Handelsbestand				
7. Beteiligungen				
darunter:				
an Kreditinstituten	0,00	EUR		(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	613.068,15	EUR		(613)
8. Anteile an verbundenen Unternehmen			0,00	0
darunter:				
an Kreditinstituten	0,00	EUR		(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00	EUR		(0)
9. Treuhandvermögen			20.555,65	33
darunter:				
Treuhandkredite	20.555,65	EUR		(33)
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch			0,00	0
11. Immaterielle Anlagewerte				
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte		0,00		0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten		15.070,00		46
c) Geschäfts- oder Firmenwert		0,00		0
d) geleistete Anzahlungen		0,00		0
			15.070,00	46
12. Sachanlagen			16.786.611,16	17.778
13. Sonstige Vermögensgegenstände			1.669.710,31	1.648
14. Rechnungsabgrenzungsposten			139.908,42	211
Summe der Aktiva			1.980.771.852,94	1.878.074

Passivseite

	EUR	EUR	EUR	31.12.2018 TEUR
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten				
a) täglich fällig		27.593.429,09		0
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		99.222.824,56		98.989
			126.816.253,65	98.989
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden				
a) Spareinlagen				
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten	468.892.915,27			514.068
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten	10.726.189,25			14.740
		479.619.104,52		528.808
b) andere Verbindlichkeiten				
ba) täglich fällig	1.091.375.135,33			978.662
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	20.308.871,96			14.747
		1.111.684.007,29		993.409
			1.591.303.111,81	1.522.217
3. Verbriefte Verbindlichkeiten				
a) begebene Schuldverschreibungen		0,00		0
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten		0,00		0
darunter:				
Geldmarktpapiere	0,00 EUR			(0)
			0,00	0
3a. Handelsbestand			0,00	0
4. Treuhandverbindlichkeiten			20.555,65	33
darunter:				
Treuhandkredite	20.555,65 EUR			(33)
5. Sonstige Verbindlichkeiten			502.891,50	942
6. Rechnungsabgrenzungsposten			343.617,80	291
7. Rückstellungen				
a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen		15.330.513,00		14.099
b) Steuerrückstellungen		26.500,00		8
c) andere Rückstellungen		8.767.508,39		8.250
			24.124.521,39	22.357
8. (weggefallen)				
9. Nachrangige Verbindlichkeiten			0,00	0
10. Genusssrechtskapital			0,00	0
darunter:				
vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00 EUR			(0)
11. Fonds für allgemeine Bankrisiken			89.500.000,00	87.500
12. Eigenkapital				
a) gezeichnetes Kapital		15.193.094,66		15.351
b) Kapitalrücklage		0,00		0
c) Gewinnrücklagen				
ca) Sicherheitsrücklage	131.126.585,13			128.222
cb) andere Rücklagen	0,00			0
		131.126.585,13		128.222
d) Bilanzgewinn		1.841.221,35		2.172
			148.160.901,14	145.745
Summe der Passiva			1.980.771.852,94	1.878.074
1. Eventualverbindlichkeiten				
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln		0,00		0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen		14.323.195,11		9.094
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten		0,00		0
			14.323.195,11	9.094
2. Andere Verpflichtungen				
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften		0,00		0
b) Platzierungs- und Übernahmeverpflichtungen		0,00		0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen		108.209.354,99		124.092
			108.209.354,99	124.092

**Gewinn- und Verlustrechnung
für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2019**

	EUR	EUR	EUR	1.1.-31.12.2018 TEUR
1. Zinserträge aus				
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		31.852.792,18		33.214
abgesetzte negative Zinsen	196.683,20	EUR		(137)
aus der Abzinsung von Rückstellungen	0,00	EUR		(0)
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		3.387.955,62		4.104
abgesetzte negative Zinsen	0,00	EUR		(0)
			35.240.747,80	37.318
2. Zinsaufwendungen			10.478.713,79	7.906
abgesetzte positive Zinsen	176.839,16	EUR		(169)
aus der Aufzinsung von Rückstellungen	1.378.534,40	EUR		(1.277)
			24.762.034,01	29.412
3. Laufende Erträge aus				
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren		3.143.998,14		3.931
b) Beteiligungen		569.958,93		586
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen		0,00		0
			3.713.957,07	4.517
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnab- führungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen			0,00	0
5. Provisionserträge		13.075.163,26		13.058
6. Provisionsaufwendungen		1.162.154,08		931
			11.913.009,18	12.127
7. Nettoertrag des Handelsbestands			0,00	0
8. Sonstige betriebliche Erträge			1.021.311,57	1.696
aus der Fremdwährungsumrechnung	46.730,32	EUR		(10)
9. (weggefallen)				
			41.410.311,83	47.751
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen				
a) Personalaufwand				
aa) Löhne und Gehälter		17.008.382,24		17.392
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung darunter: für Altersversorgung		5.343.151,62		6.113
	1.916.372,76	EUR		(3.016)
			22.351.533,86	23.505
b) andere Verwaltungsaufwendungen			9.782.605,53	8.431
			32.134.139,39	31.937
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen			1.834.816,06	2.078
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen			1.436.664,58	823
aus der Fremdwährungsumrechnung	50.469,41	EUR		(12)
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft		0,00		1.790
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft		1.737.355,09		0
			1.737.355,09	1.790
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere		0,00		4
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren		0,00		0
			0,00	4
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme			0,00	0
18. Zuführungen zum Fonds für allgemeine Bankrisiken			2.000.000,00	3.500
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit			5.742.046,89	7.619
20. Außerordentliche Erträge		0,00		0
21. Außerordentliche Aufwendungen		0,00		0
22. Außerordentliches Ergebnis			0,00	0
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		2.310.025,66		3.357
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen		90.799,88		91
			2.400.825,54	3.447
25. Jahresüberschuss			3.341.221,35	4.172
26. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr			0,00	0
			3.341.221,35	4.172
27. Entnahmen aus Gewinnrücklagen				
a) aus der Sicherheitsrücklage		0,00		0
b) aus anderen Rücklagen		0,00		0
			0,00	0
			3.341.221,35	4.172
28. Einstellungen in Gewinnrücklagen				
a) in die Sicherheitsrücklage		1.500.000,00		2.000
b) in andere Rücklagen		0,00		0
			1.500.000,00	2.000
29. Bilanzgewinn			1.841.221,35	2.172